
 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 

27.06.2014        № 692 
 

Великий Новгород 
 

Об утверждении Положения об областном конкурсе по грантовой 
поддержке молодежных проектов, направленных на социально-
экономическое развитие области, состава конкурсной комиссии 

 
 

Во исполнение подпрограммы «Вовлечение молодежи Новгородской 
области в социальную практику» государственной программы Новгородской 
области «Развитие образования и молодежной политики в Новгородской 
области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства 
Новгородской области от 28.10.2013 № 317, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые Положение об областном конкурсе по 
грантовой поддержке молодежных проектов, направленных на социально-
экономическое развитие области (далее конкурс), состав конкурсной 
комиссии.  

2. Директору областного автономного учреждения «Дом молодежи, 
региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки 
граждан (молодежи) к военной службе» Голосову Д.В. представить в 
департамент образования и молодёжной политики Новгородской области: 

2.1. Проект сметы расходов на проведение конкурса в течение 10 
рабочих дней со дня утверждения Положения о конкурсе; 

2.2. Отчёт о проведении конкурса, в том числе с указанием 
направлений расходов, в течение 3 рабочих дней со дня его завершения. 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя департамента - начальника отдела профессионального 
образования департамента образования и молодёжной политики 
Новгородской области Авдееву Н.П. 
 
Руководитель департамента 

 

 
А.А. Осипов 



 УТВЕРЖДЕНО 
приказом департамента образования  
и молодежной политики 
Новгородской области 
от 27.06.2014 № 692___ 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 об областном конкурсе по грантовой поддержке молодежных проектов, 

направленных на социально-экономическое развитие области 
 
 

1. Общие положения и определения 
1.1. Ежегодный областной конкурс по грантовой поддержке молодежных 

проектов, направленных на социально-экономическое развитие области 
(далее конкурс) проводится в рамках реализации подпрограммы «Вовлечение 
молодежи Новгородской области в социальную практику» государственной 
программы Новгородской области «Развитие образования и молодежной 
политики Новгородской области на 2014-2020 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317 
(далее подпрограмма). 

2. Учредители и организаторы конкурса 
2.1. Учредитель конкурса: департамент образования и молодежной 

политики Новгородской области (далее департамент). 
2.2. Организатор конкурса: областное автономное учреждение «Дом 

молодежи, региональный центр военно-патриотического воспитания и 
подготовки граждан (молодежи) к военной службе» (далее ОАУ «Дом 
молодежи, центр подготовки граждан к военной службе»). 

3. Цели и задачи конкурса 
3.1. Цель конкурса: выявление и поддержка социально значимых 

проектов молодежи, проживающей  на территории Новгородской области, 
направленных на социально-экономическое развитие области, 
муниципальных районов, городского округа, поселений.   

3.2. Задачи конкурса: 
содействие повышению социальной активности молодежи Новгородской 

области; 
повышение уровня эффективности и качества реализуемых проектов. 

4. Участники конкурса 
В конкурсе принимают участие граждане Российской Федерации, 

проживающие на территории Новгородской области, в возрасте от 18 до 30 
лет включительно, реализующие (планирующие реализацию) социально-
значимые проекты (далее участники). В конкурсе не могут принимать 
участие работники органов исполнительной власти области, органов 
местного самоуправления муниципального района, городского округа, 
поселения. 

5. Порядок и сроки проведения конкурса 
5.1. Конкурс проводится в соответствии с графиком областных 



 
 

 

мероприятий, утверждаемым приказом департамента. 
5.2. Информация о проведении конкурса размещается в средствах 

массовой информации, на официальных сайтах департамента и ОАУ «Дом 
молодежи, центр подготовки граждан к военной службе», в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и содержит следующую 
информацию: 

сроки приёма заявок на участие в конкурсе; 
время и место приёма заявок на участие в конкурсе, адрес для 

направления заявок на участие в конкурсе; 
номер телефона для получения консультаций по вопросам подготовки 

заявок на участие в конкурсе; 
настоящее Положение. 
5.3. Для участия в конкурсе участнику необходимо представить в ОАУ 

«Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе» следующие 
документы: 

заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;  
проект; 
согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Положению. 
5.4. ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе» 

организует консультирование участников по вопросам подготовки проектов 
до даты предоставления документов на участие в конкурсе. 

5.5. Специалист ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к 
военной службе», осуществляющий прием документов, регистрирует заявки 
на участие в конкурсе в день их поступления. Заявка, поступившая после 
окончания установленного срока, не рассматривается и в тот же день вместе 
с представленными документами возвращается участнику конкурса. 

5.6. Для отбора участников на получение грантовой поддержки 
создается конкурсная комиссия, состав которой утверждается приказом 
департамента. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя 
председателя, секретаря комиссии и 9 членов комиссии. Заседание комиссии 
считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее 
членов. Протокол заседания подписывают председатель или заместитель 
председателя комиссии и секретарь комиссии. На основании протокола 
оформляется приказ департамента об итогах конкурса. 

Проекты, представленные участниками конкурса, рассматриваются 
конкурсной комиссией по критериям, указанным в пункте 8 настоящего 
Положения. 

При возникновении в процессе рассмотрения заявок на участие в 
конкурсе вопросов, требующих специальных знаний, конкурсная комиссия 
вправе приглашать независимых экспертов. 

Конкурсная комиссия ранжирует участников конкурса по номинациям, 
указанным в пункте 6 настоящего Положения, в соответствии с суммой 
набранных баллов. При равенстве рейтингов участников конкурса в одной 
номинации решающим голосом является голос эксперта данной номинации. 



 
 

 

Конкурсная комиссия на основании рейтинга участников конкурса 
формирует список победителей конкурса. Участник (по одному), набравший 
наибольший рейтинг в номинации, признается победителем конкурса и 
получателем грантовой поддержки. 

5.7. Общая сумма денежных средств, выделяемых на грантовую 
поддержку в соответствии с подпрограммой, распределяется по следующей 
методике: 

N
SS i   где: 

Si - объем средств, причитающийся победителю конкурса; 
S - общий объем средств, выделяемых в соответствии с подпрограммой; 
N - количество победителей конкурса. 
5.8. В случае отсутствия в какой-либо из номинаций участников 

конкурса сумма средств номинации используется на грантовую поддержку в 
других номинациях. 

5.9. Итоги конкурса (список победителей конкурса) размещаются на 
официальных сайтах департамента и ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки 
граждан к военной службе», в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" не позднее 7 календарных дней со дня подписания протокола 
заседания конкурсной комиссии. 

5.10. Участник, подавший заявку на участие в конкурсе, не допускается к 
участию в нем по решению конкурсной комиссии, которое оформляется 
протоколом, при условии: 

участник не соответствует требованиям к участникам конкурса, 
установленным настоящим Положением; 

представленный участником конкурса пакет документов не 
соответствует перечню документов, установленных пунктом 5.3 настоящего 
Положения; 

подготовленная участником конкурса заявка поступила в ОАУ «Дом 
молодежи, центр подготовки граждан к военной службе» после окончания 
даты приема заявок (в том числе по почте). 

Не может являться основанием для отказа  участия в конкурсе наличие в 
документах описок, опечаток, орфографических и арифметических ошибок 
за исключением случаев, когда ошибки имеют существенное значение для 
оценки содержания представленных документов. 

6. Номинации проектов 
На конкурс принимаются проекты по номинациям:  
профилактика экстремизма и терроризма в молодежной среде; 
профилактика табакокурения, алкоголизма, злоупотребления 

психоактивными веществами в молодежной среде; 
привлечение молодежи к занятиям физической культурой, спортом и 

туризмом; 
духовно-нравственное, патриотическое воспитание молодежи; 
молодежные субкультуры; 
молодежное самоуправление; 



 
 

 

благоустройство микрорайонов, создание комфортной среды для 
населения по месту жительства; 

трудоустройство и занятость молодежи; 
работа с молодежью, находящейся в трудной жизненной ситуации. 

7. Общие требования к проектам 
Проекты, представляемые на конкурс, не должны служить источником 

получения прибыли, поддерживать религиозную деятельность, 
политическую партию или кампанию, пропагандировать экстремизм и 
терроризм. Поощряются проекты, которые могут быть в дальнейшем 
реализованы другими организациями и физическими лицами с 
использованием полученного в результате реализации проекта практического 
опыта.  

8. Критерии оценки проектов 
Проекты оцениваются по следующим критериям: 
актуальность. Отражение востребованности и значимости проекта, его 

результатов, изучаемой проблемы для городского округа, муниципального 
района, поселения; 

тиражируемость. Описание возможностей распространения 
положительного опыта реализации проекта;  

социально-экономический эффект. Значение и масштаб потенциальных 
позитивных социально-экономических изменений при тиражировании 
проекта;  

доступность. Ясность идеи проекта и наличие инструментов для его 
использования; 

проработанность. Глубокая и комплексная разработка проекта, 
планирование развития, прогнозирование рисков и способов их преодоления;  

перспективность. Представление в проекте перспектив деятельности 
участника конкурса в обозначенном направлении после окончания 
финансирования по гранту. 

9. Предоставление и контроль использования грантовой поддержки 
9.1. В течение 5 календарных дней со дня выхода  приказа департамента 

об итогах конкурса ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к 
военной службе» заключает с победителями конкурса на текущий 
финансовый год договоры о предоставлении грантовой поддержки (далее 
грантов), содержащие следующие положения: 

сведения об объеме гранта; 
целевое назначение гранта; 
порядок и сроки перечисления гранта; 
порядок осуществления контроля за исполнением условий договора; 
ответственность сторон за нарушение условий договора; 
порядок и сроки представления финансового отчета об использовании 

гранта; 
согласие победителя на осуществление ОАУ «Дом молодежи, центр 

подготовки граждан к военной службе» проверок соблюдения получателем 
гранта условий, целей и порядка ее предоставления; 



 
 

 

об обязательной проверке ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки 
граждан к военной службе» соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления гранта победителю; 

иные условия, определяемые по соглашению сторон. 
9.2. В случае не подписания договора по вине победителя конкурса 

средства гранта распределяются между победителями конкурса в других 
номинациях в соответствии с дополнительными формулами, указанными в 
пункте 5.8 настоящего Положения. 

9.3. Грант перечисляется на расчетный счет победителя конкурса в 
размерах, указанных в договоре, в пределах средств областного бюджета, 
предусмотренных на предоставление грантов, в течение 5 рабочих дней 
после поступления средств на лицевой счет ОАУ «Дом молодежи, центр 
подготовки граждан к военной службе». 

9.4. Победитель конкурса ежемесячно до 10 числа месяца, следующего 
за отчетным, представляет ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан 
к военной службе» содержательный и финансовый отчеты об использовании 
гранта по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению и 
несет ответственность за их достоверность. В случае не использования 
бюджетных средств, в том числе частично, победитель конкурса обязан 
возвратить полученные средства (часть средств) путём их перечисления на 
лицевой счет ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной 
службе».  

9.5. В случае выявления нецелевого использования средств победителем 
конкурса денежные средства перечисляются в полном объеме на лицевой 
счет ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе» в 
течение 10 (десяти) календарных дней с момента уведомления победителя 
конкурса ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной 
службе». 

10. Финансирование конкурса 
10.1. Финансирование конкурса (предоставление грантов) 

осуществляется за счет лимитов, предусмотренных ОАУ «Дом молодёжи, 
центр подготовки граждан к военной службе» на реализацию мероприятий 
подпрограммы. 

 
___________________________________ 



 Приложение № 1 
к Положению об областном конкурсе 
по грантовой поддержке молодежных 
проектов, направленных на 
социально-экономическое развитие 
области 

 
В конкурсную комиссию областного 
конкурса по грантовой поддержке 
молодежных проектов, направленных 
на социально-экономическое 
развитие области 

 
 

 
ФОРМА  

заявки для участия в областном конкурсе по грантовой поддержке 
молодежных проектов, направленных на социально-экономическое 

развитие области 
 

ФИО физического лица  

Адрес регистрации  

Адрес проживания с индексом  

Номер телефона (городской, 
мобильный) 

 

Адрес электронной почты 
(обязательно) 

 

Адрес персонального сайта (сайта 
проекта) 

 

Адреса социальных сетей  

Номинация проекта  

 
                             _________________        И.О. Фамилия              
                                                              (личная подпись)                                                  

 
«__» ____________ 2014 г.     
               (дата подачи заявки)                                        

 
 
 



 Приложение № 2 
к Положению об областном конкурсе 
по грантовой поддержке молодежных 
проектов, направленных на 
социально-экономическое развитие 
области 

 
 

Согласие на обработку персональных данных 
 
Я, нижеподписавшийся, ______________________________________________ 

(ФИО субъекта персональных данных) 
документ, удостоверяющий личность, __________________ серия _______№ 

__________, выдан ___________________________________________________, 
(дата выдачи, кем выдан) 

проживающий по адресу: _____________________________________________, 
(адрес регистрации) 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие, данное областному 
автономному учреждению «Дом молодежи, региональный центр военно-патриотического 
воспитания и подготовки граждан (молодёжи) к военной службе» (далее – Оператор), 
находящемуся по адресу: ул. Б. Санкт-Петербургская, д. 44, Великий Новгород) на 
обработку своих персональных данных (сведений), включающих  фамилию, имя, 
отчество, адрес регистрации и проживания, номер телефона, адрес электронной почты и в 
социальных сетях, адрес персонального сайта с целью включения меня в список 
участников областного конкурса по грантовой поддержке молодежных проектов, 
направленных на социально-экономическое развитие области.  

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 
передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение. Оператор вправе обрабатывать 
мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, 
включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, 
регламентирующими предоставление отчетных данных, согласно действующему 
законодательству. 

Передача персональных данных иным лицам или их разглашение может 
осуществляться только с моего письменного согласия. 

Настоящее согласие действует до момента достижения целей обработки. 
Данное Согласие может быть мной отозвано в любой момент по соглашению 

сторон. 
Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Правилами обработки персональных данных 

граждан в департаменте образования, науки и молодёжной политики Новгородской 
области и с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне 
разъяснены. 

 
«____»____________20____г.                                 ______________________                           

(подпись) 
 

 



 Приложение № 3 
к Положению об областном конкурсе 
по грантовой поддержке молодежных 
проектов, направленных на 
социально-экономическое развитие 
области 

 
 

 
ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ 

об использовании грантовой поддержки молодежного проекта, 
направленных на социально-экономическое развитие, 

__________________________________________________________________ 
(наименование проекта, номинация) 

за ____ месяц _______ года 
__________________________________________________________________ 

(ФИО грантополучателя) 
 

№ 
п/п 

Наиме- 
нование 
расхо- 
дов 
(напра- 
вление 
расхо- 
дов) 

Объем 
расходов 
по смете 
(руб.) 

Пере- 
числено 
средств 
гранто- 
вой под- 
держки 
за отчет- 
ный 
период 
(руб.) 

Расходы 
за 
отчетный 
период 
(руб.) 

Документ, 
подтверж- 
дающий 
произве- 
денные 
расходы 
(номер, 
дата) 

Рас- 
хож- 
де- 
ние 

При- 
чина 
рас- 
хож- 
дения 

        
        
 ИТОГО       

 
Приложение к  финансовому  отчету:  копии  подтверждающих  документов  
на _________ листах. 
 
Примечание: финансовый отчет составляется нарастающим итогом  с  начала 
срока исполнения договора. 

 
 
 

_________________ И.О. Фамилия 
                                                                             (личная подпись) 

«__» ____________ 2014 года     
         



 
 
                              УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента образования и 
молодежной политики 
Новгородской области 
от 27.06.2014 № 692___ 

 
СОСТАВ 

конкурсной комиссии областного конкурса 
по грантовой поддержке молодежных проектов, направленных на 

социально-экономическое развитие области 
 

Авдеева Н.П.  - заместитель руководителя департамента – начальник 
отдела профессионального образования 
департамента образования и молодежной политики 
Новгородской области, председатель конкурсной 
комиссии  

Михайлова С.И. - начальник отдела молодежной политики, 
дополнительного образования и воспитания 
департамента образования и молодежной политики 
Новгородской области, заместитель председателя 
конкурсной комиссии  

Рююталу О.А. - главный специалист областного автономного 
учреждения «Дом молодёжи, региональный центр 
военно-патриотического воспитания и подготовки 
граждан (молодёжи) к военной службе», секретарь 
конкурсной комиссии (по согласованию) 

          Члены конкурсной комиссии: 
Быстрова В.А. - главный специалист-эксперт отдела социальной 

защиты семьи и материнства департамента труда и 
социальной защиты населения Новгородской области 
(по согласованию) 

Голосов Д.В. - директор областного автономного учреждения «Дом 
молодёжи, региональный центр военно-
патриотического воспитания и подготовки граждан 
(молодёжи) к военной службе»  

Гаврилова О.Б. - заместитель начальника отдела ОДУУПиПДН 
УМВД России по Новгородской области, начальник 
ООДПДН (по согласованию) 

Калинина О.Н. - главный специалист-эксперт отдела молодежной 
политики, дополнительного образования и 
воспитания департамента образования и молодежной 
политики Новгородской области  

Кирилова Е.М. - заместитель руководителя департамента по 
физической культуре и спорту Новгородской области 
(по согласованию) 

Пахомова Е.П. - главный специалист областного автономного 
учреждения «Дом молодёжи, региональный центр 
военно-патриотического воспитания и подготовки 
граждан (молодёжи) к военной службе» (по 
согласованию) 

Филиппова Т.Ф. - консультант отдела культуры и искусства 
департамента культуры и туризма Новгородской 
области (по согласованию) 

Фомин И.С. - оперуполномоченный Центра по противодействию 



2 
 

 

экстремизму УМВД России по Новгородской 
области  (по согласованию) 

Яровая И.Н. - главный специалист-эксперт отдела молодежной 
политики, дополнительного образования и 
воспитания департамента образования и молодежной 
политики Новгородской области  

___________________________________ 
 


